سرانجام با حمله هیتلر به روسیه و نقض پیمان عدم تعرض در ژوئن 1941.م، روسیه نیز، با زیرپا نهادن آرمان سوسیالیسم، به فرانسه و انگلستان پیوست. [8]

مواضع ایران در قبال جنگ جهانی دوم

یک روز پس از شروع جنگ جهانی دوم (چهارم سپتامبر 1939 م/ 1318 ش) محمود جم، نخست وزیر ایران، طی اطلاعیه ای اعلام کرد: «در این موقع که متأسفانه نایره جنگ در اروپا مشتعل گردیده است، دولت شاهنشاهی ایران به موجب این بیانیه تصمیم خود را به اطلاع عموم می رساند که در این کارزار بی طرف مانده و بی طرفی خود را محفوظ خواهد داشت.»

[15] به همین جهت رضاشاه بر آن شد به منظور کسب حمایت نظامی و اقتصادی به انگلستان روی آورد. [16] از دهه 1310 به بعد، مبنای مبادلات سیاسی - اقتصادی ایران بر کشور آلمان استوار گردیده بود و با ظهور هیتلر، رهبر حزب ناسیونالیست در ژوئیه 1933 م/ 1311 ش، روابط میان دو کشور وارد مرحله جدیدتری گردید. آلمانی ها تبلیغات وسیعی در مورد اشتراک نژاد آریایی دو ملت ایران و آلمان و مشابهت هدفهای ملی دو کشور در مبارزه با کمونیسم و امپریالیسم آغاز کرده، محبوبیت بسیاری در میان ایرانیان به دست آورده بودند. [17] اما با پیمان عدم تعرض میان آلمان و شوروی (1318 ش/ 1939 م)، آلمانیها، به پیروی از خط مشی هیتلر، در جهت کاهش نفوذ انگلستان و افزایش نفوذ شوروی در ایران تلاش کردند و حتی نفوذ خود را در ایران در درجه دوم اهمیت قرار دادند؛ هدف هیتلر از این کار این بود که استالین را از توجه به اروپای شرقی منحرف سازد. [18]

[19]

البته سرریدر بولارد، سفیرکبیر انگلستان در ایران، در طی جنگ جهانی دوم از گسترش نفوذ خانه های قهوه ای، که در ظاهر محل تجمع خانواده های آلمانی، ولی در اصل، مرکز فعالیت جاسوسی آنان بود، به شدت ناخرسند بود. [20] کودتای رشیدی عالی گیلانی ژرمنوفیل علیه نوری سعید، نخست وزیر انگلوفیل، در آوریل 1941 م/ فروردین 1320 ش، نیز بر این ناخرسندی افزود؛ اگرچه نگلیسی ها توانستند مجدداً نوری سعید را در خرداد 1320 ش به قدرت برسانند، هنوز دغدغه خاطر انگلیسی ها درخصوص میزان نفوذ ستون پنجم آلمان در ایران وجود داشت. [21]

سرانجام حمله ناگهانی آلمان به شوروی، در بیست و دوم ژوئن 1941 م/ اول تیر 1320 ش، تمام معادلات را به هم ریخت و شوروی، که تا آن روز در صف متحدین قرار داشت، به اردوگاه متفقین پیوست. هدف آلمانها خرد کردن نیروهای دفاعی شوروی، تصرف مسکو، لنینگراد و کیف، و رسیدن به چاههای نفت قفقاز بود.

بین خلیج فارس و سرحد شوروی را حفظ کنند تا بدین وسیله هم مهمات و وسایل جنگی مورد نیاز شوروی هلا به جبهه آنها برسانند و هم اگر احتمالاً روسها شکست خوردند، بتوانند راساً از چاههای نفت خاورمیانه و خطوط ارتباطی هند، دفاع کنند. [23] بدین ترتیب شوروی و انگلیس بر ضد دشمن مشترک در دوازدهم ژوئیه 1941 م/ 1320 ش معاهده ای بستند که طی آن دو دولت متعهد شده بودند: اولاً برای متارکه جنگ با آلمان، بدون رضایت طرف دیگر هیچ گونه

ذاکرات جداگانه اي ننماینند، ثانیاً هرگونه کمک نظامي را در جنگ با دشمن مشترک، به یکدیگر برسانند.

رضاشاه در این هنگام با اتکا به ارتش 127 هزار نفری، اعلام بی طرفی ایران و برکناری دکتر متین دفتری در ژوئیه 1940 م/ 1319.ش و گماردن رجب علی منصور، که به محافظه کاری شهرت داشت، امیدوار بود که دو دولت همسایه، در امور دولت بی طرف ایران مداخله نکنند. اما در این زمان یگانه دستاویز انگلیسیها برای حمله به ایران کماکان حضور ستون پنجم آلمان در این کشور بود؛ بولارد در چهارم ژوئن 1941 م/ چهاردهم خرداد 1320.ش از دولت منصور خواست فعالیتهای پنهانی عوامل آلمان را در ایران متوقف نماید. وی در اول ژوئیه 1941/دهم تیر 1320 در دیداری با منصور از او خواست به فوریت به اخراج چهارپنجم آلمانی های شاغل در ایران اقدام نماید. [26]

اما دولت ایران جواب داد که کارشناسان آلمانی برای خدمات و صنایع ایران ضروری هستند و دولت ایران به سرعت نمی تواند جانشینی برایشان پیدا کند، از طرفی تعداد آنها چندان زیاد نیست و دولت ایران بر آنها نظارت می کند، اما متفقین که قبلاً در مورد حمله به ایران به توافق رسیده بودند، مشغول تدارکات نظامی گردیدند.

در ششم اوت 1941 م/ بیست و پنجم خرداد 1320.ش، سفارت انگلستان، طی یادداشتی ده ماده ای خطاب به دولت ایران، مجدداً در مورد حضور و فعالیت آلمانیها در ایران هشدار داد [27] و به تبع آن شوروی نیز در همین روز تذکریه ای مبنی بر کاستن تعداد آلمانیها در ایران و کوتاه کردن دست آنها از امور، برای دولت ایران فرستاد.

به همین جهت، از پذیرفتن تقاضای متفقین معذور است. در این هنگام رادیو و جراید انگلستان و شوروی، و متفقین آنها به تبلیغاتی شدید درباره فعالیت ستون پنجم و جاسوسان آلمانی در ایران و ورود احتمالی رضاشاه در جنگ به نفع آلمان دست زدند. از این رو، در سحرگاه روز بیست و پنجم اوت 1941 م/ سوم شهریور 1320 نیروهای شوروی و انگلستان از شمال و جنوب وارد خاک ایران شدند. در همان ساعات اولیه حمله نیروهای انگلستان و شوروی به ایران، اسیمرنف، وزیرمختار شوروی، و سرریدر بولارد، وزیرمختار انگلیس، منصور، نخست وزیر ایران، را از قضیه حمله مطلع نمودند و طی دو اعلامیه دلایل حمله خود را بیان کردند. [30]

رضاشاه به تصور اینکه متفقین حاضر نیستند با نخست وزیر او، علی منصور، صحبت کنند، خیلی سریع او را کنار گذاشت و مجدداً محمدعلی فروغی را، که بیشتر مورد قبول انگلیسی ها بود، به نخست وزیر برگزید. فروغی نیز سریعاً تشکیل کابینه داد و با نمایندگان شوروی و انگلستان وارد مذاکره شد. پس از این مذاکرات، در بیست و هشتم اوت 1941 م/ ششم شهریور 1320 ش رضاشاه به کلیه واحدهای ارتش دستوری مبنی بر ترک مقاومت داد و در هشتم شهریور (سی ام اوت) نمایندگان دول متفق تقاضاهای دول متبوع خود را به شرح ذیل به دولت فروغی اعلام نمودند:

1- اخراج کلیه اتباع آلمان به استثنای اعضای سفارت و چند نفر کارشناس آلمانی

2- تعهد در تسهیل حمل و نقل اسلحه و مهمات و ادوات جنگی از راه ایران به روسیه.

این در حالی بود که اروین اتل، وزیرمختار آلمان، از ایران مصرأ می خواست از قبول پیشنهادات دول متفق سرباز زند و آلمانیها را به قوای دشمن تحویل ندهد، در خلال همین ایام، ژنرال ویول نیز شخصاً به ایران آمد و با سفرای شوروی و انگلستان و فرماندهان نظامی متفقین مذاکره کرد. در نتیجه این مذاکره، متفقین در دهم سپتامبر 1941 م/ نوزدهم شهریور 1320 ش، به دولت ایران اولتیماتوم دادند که اگر ظرف چهل و هشت ساعت اتباع آلمانی را به نیروهای آنها تسلیم، و سفارت خانه های آلمان، ایتالیا، رومانی و مجارستان را تعطیل نکنند، پایتخت را اشغال خواهند کرد. چون رضاشاه باز هم جواب صریحی به اولتیماتوم متفقین نداد، در شانزدهم سپتامبر 1941 م/ بیست و پنجم شهریور 1320 ش، قوای شوروی و انگلستان از شمال و جنوب به سوی تهران حرکت کردند و رضاشاه طی اعلامیه ای [34] به نفع ولیعهدش محمدرضا از سلطنت کناره گرفت. [35]

وی پس از استعفا، از ترس انتقام، خود را به انگلیسی ها تسلیم نمود؛ چراکه اگر در ایران می ماند مانند سایر جنایتکاران آن دوران مورد استیضاح مجلس و محاکمه افکار عمومی و شاید هم مجازات شدید قرار می گرفت.